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Ononis arvensis har jag aldrig sett i sådan mängd som öf-

ver hela Tjörn (deremol sågs ingenslädes under hela resan O. 

spinosa eller repens); derifrån följde den mig öfver hela Ba-

huslän, och utgör en verklig prydnad på dess sidländla ängar, 

liksom Geranium sanguineum på torrare ängar, Kpilobium un-

gns/ifolium i de talrika slenrösen, Sedum album på klipporne, 

och Lonicera Periclymenum i buskmark och snar. — Kring en 

grotta, Heås-stiigan kallad, och på Stegelberget, båda på Sten

kyrkas Preslgårds egor, vexle Alchemilla alpina ymnigt; jag 

fann den sedan vid Torpane i Qville Socken, Kalm tog den re

dan på Kosteröarne, på ett berg nära Göteborg finnes den, och 

Areschoug har lagit den vid Grundsund och på Hönö, så att den 

troligen finnes spridd öfver hela Bohusländska skärgården. — 

Cucubaliis Behen hade jag icke sedt på de mindre öarne,. men 

här var den ej sällsynt — fiypochoeris ruditata, Sedum ru-

peslre. 

I). 1 Juli. Resa från Tjörn öfver Orust. Resor till lands 

äro här så sällsynta, alt Gästgifvaregårdar finnas, der på en må

nad ingen resande passeraI. Vägen förer först genom en frukt

bar dal på Tjörn, sedan öfver Mjörn, hvilken ö genom en sten

bro är förbunden med Tjörn. — Konsten all bygga väderqvar-

nar, säger Kalm, var i hans tid okänd på öarne i Bohuslän; nu 

har hvar gård på Tjörn och Orust sin egen väderqvarn, alla 

belägna på de högsta, efter utseendet nästan otillgängliga klip

por. En ram af sådana klippor omfattar alltid den leende laf-
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lan och de breda dalarne på Tjörn likna fnllkoiTili^l Göta elfs 

da). — Mjörn med flera al' do kringliggande öarne har lydl un

der Sundsby säteri, hvars sisla egarinna, Fru Margareta Hvidt-

feldt trslemenlerade godset lill Göteborgs gymnasium, med för

behåll all skogarne skulle vårdas såsom del skell i hennes tid. 

Också är hela Mjörn ånnu klädd med Ek- och annan löf-skog, 

och derigenoin kanhända den vackraste ö i hela skärgården. — 

En färja för derifrån öfver till Orust, hvars inre del bär barr

skog. Granen, som alls ej synes lill på alla de mindre öarne, 

ses redan här ymnigt blandad med Tallen. Yllre delen af Orust 

består mest af nakna berg, och först vid Morlanda blir åter barr

skog; här föda sig många bönder med skeppsbyggeri, isynnerhet 

för de många kringliggande fisklägenas räkning. Nallen i Ellelös. 

D. 2 Juli öfver Rogersvik till Fiskebäckskil på Skaflö, 

der A r e s c h o u g låg. — Fiskebäckskil är ett af de större fisk

lägen i Bohuslän, med inemot 200 hus och öfver 800 invånare; 

läge husen ej så utan all ordning slrödda på sluttningen af en 

klippa, vore utseendet nästan stadslikt. För ej länge sedan voro 

Kilboarne fatliga liksom invånarne r del närbelägna Grundsund, 

hvilka ännu blott lefva af fiske; men i sednare åren ha de förra 

slagit sig på en mera lönande näringsgren, frakthandel. De ega 

nu 96 vackra fartyg, mesl jakter och skonertar (en mängd, som 

minsta antalet af våra s. k. stapelstäder upnårl), bvarmed de 

isynnerhet frakta Norrska varor lill Danmark, Tyskland och 

England. Norrmännen sjelfva bygga nemligen numera mest större 

fartyg, hvilka från Göteborg och annorslädes frakta Svenska 

produkter lill aflägsnare länder, och lemna i stället sina egna 

smärre frakter allt mer och mer ål Bohuslänningen. 

1). 3 Jti/i. En exkursion på Skaftö. — lmellan Bogers-

vik och Grundsund genomskäres ön af en djup dal, soei knappt 

höjer sig öfver hafsylan, och sträcker sig genom hela ön; sälla 

vatlnel går också genom densamma som en smal bäck. Vid bron 

öfver denna bäck mellan Bogersvik och Grundsund ligger ell 

vidsträckt fält som vid upsjö inunderas af hafvel och eger en 

rik strandvegelation. Ulom en mängd af de allmännare slrandvex-

terna vcxte här Halpmus yiednncnlalm så ymnig att. den gjorde 
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he l a sträckor gråa; den hade nyss begynt blomma. Sa/iror/iia, 

C henipodium maritimum, Alsiue marina, Ritppia roslellala 

(i Bohuslän nästan ymnigare an II. maritima; jag har aldrig 

funnit l)åda tillsammans på ett ställe)» Sagi/ia si rida, Scjfpps 

mar il enas ni. fl. — Glyceria maril ima, allmän här såsom långs 

hela Bohuslänska kuslen (nästan alltid på leriga stränder och i 

den större formen), bildade större delen af det egentliga grä

set ; der denna gräsvall slutade, gick endast Sa/icornia längre 

ut i sjeJfva hafsvaltnel. — Föröfrigt hade öns vegetation föga 

märkvärdigt. I en solig och buskbevext bergssida stodo Agri-

mouia (allmän på de följande öarne ända till Koster), Gera-

niurn colnmbinum, Aslragalus «lycypliyllus; kring Krislineberg 

Hieracium rigidnm (sågs sedan på många ställen allt upp till 

Koster, ofta blandad med H. vtilgatum) och Coronupus de-

pressa på holmen vid qvarnen). 

I). 5 Juli. Exkursion till Dragsmarks kyrka, fordom ett 

kloster, beläget inpå fasta landet och i en vacker nejd, sådan 

Munkarne alllid valde för klostrens anläggande. — Då man kom

mit öfvfr Getrikssund, började barrskog snart; på vägen ål Backa 

togos Blechnum, Geranium molle; vid Backa Prenanthes, Hy-

pochwris rudicala. Här fick landet ett annat utseende, med 

löfskog, mest bildad af Bok, som dock här ej sågs tjockare än 

af en alns omkrets; inåt landet blir den gröfre och större, och 

först här, i Bokenäs, Högas och Skredsvik socknar, kan man sälta 

Bokens norra gräns. I Bokenäs (som ulan tvifvel fåll sitt namn 

af Bok, ingalunda af Båge, som Ödman i sin Bphusläns beskrif-

nin£ förmenar) ha åtminstone för ej längesedan funnils famns-

tjocka Bokar; likaså i Skredsvik, om hvars "slora bokskog' re

dan Kalrn nämner (p. 238), och hvarest en bonde i Dragsmark 

lör några å r sedan köpt grofva boke-kölar. På Hjellö mellan 

Dinj.smark och Orust finns ymnigl bok, och redan på inre sidan 

af Skallö ser man några spridda träd, men på sjelfva Orust lär 

den saknas. Afvenså litet ser man den på hela vägen söder om 

Uddevalla och del är först ned emot Göla elfs utlopp, som 

den begynner åler visa sig; detla lärer också varit anledningen 

hvaiföie man alllid plägar sälta bokens norra gräns "i södra Bo-
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huslän" eller "kring Norder elf" (norra grenen af Göla elf). De 

omnämnda Irrnrie sockname ligga alldeles i bredd med Hunne

berg och Omberg, hvilka man hitlills anlagt! vara Bokens nord

ligaste vexlsliillen i Sverge; imcllcrtid gå enstaka boklunder i 

Bohuslän ännu betydligt högre, och det torde ej vara alldeles 

ulan interesse, alt här på ell ställe samla de upgifter jag der-

om under resan erhöll och till större delen sjelf haft tillfälle 

kontrollera. — I Stångenäs härad (närmast norr om Bokenäset) 

finnes bokskog ännu på några ställen, såsom vid Holma i Bra-

sta socken (hvaraf dock nu ej mycket lär återstå), Torreby i 

Fors socken och Näfverkärr i Bro socken, och trädet kännes här 

ännu af hvar bonde; men den nordligaste bokskog i Bohuslän, 

och ulantvifvel i hela Sverge, är på hemmanet Ånneröds egor 

vid nordligaste hörnet af Tossene socken och helt nära Skär

holmens gäslgifvaregård, under 58° 30' lat. Här finnes såväl 

gammal ollonskog (med slammar af 2—3 alnars omkrets) som 

isynnerhet ung tillvexande skog. Det stormade rikligt den dag 

då jag besökte detta ställe, men i den dal der bokarne stodo, 

kändes knapl en fläkt; också är delta ett alldeles enstaka un

dantag, nästan liksom bokskogen på Omberg, ty annars lär idetia 

härad (Sotenäs) ej finnas bok på något enda ställe, om ej vid 

Åby (hvaresl den åtminstone förr funnits), och i hela det s. k. 

norra fögderiet, som börjar ett böss-skott norr om Anneröd, fin

nes troligen icke en bokbuske. Dock finnes bok vid Vågsäter 

på Dalsland, 1 mil från Qvistrum (enl. Mag. Åberg); detta ställe 

ligger föga sydligare än Anneröd, och på en betydlig uphöjning 

öfver hafvel. ' 

Vexler, som föröfrigt kring Dragsmark anmärktes, voro på 

bergen Asplenium Breynii, Filago minima (denna såg jag se

dermera flerestädes under resan, men ingenslädes i Bohuslän t . 

montana), Spergula »ubu/ata, Hieracium rigidnm ; i en skug

gig dal långs bäcken, som flöt förbi Kyrkan: Impatiens, Viola 

epipsiln-, Me/ira milans, i sjelfva bäcken Scirpns silvalicus i 

största mängd. Vid Kloster-ruinen stod den vanliga formen af 

Nepeta Cataria; den Nepela, som jag vid Göteborg och på 
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öarne derutanföre sett, luktar alldeles som Cilronmcliss och' är 

JV. citriodora Balb. 

Redan ner på Tjörn hörde jag omtalas ett besynnerligt träd, 

sona skulle stå på Dragsmarks kyrkogård, enligt sägen ditplan-

teradt af munkarne; trädet skulle vara "fyrkantigt* och ingen 

mcnniska kunna säga dess-namn. — En bonde, som såg att jag 

samlade vexter, kom också här till mig och begärde uplysning 

angående detta träd, hvilkel befanns vara Rvonynnis Huropceus, 

hvars fyrkantiga qvislar och besynnerliga bär •'«dragit sig en så 

allmän upmärksamhel. Några buskar af 4—5 alnars böjd stå 

på kyrkogården och synas, tillsammans med andra numera ut

gångna, ursprungligen ha bildat en häck omkring densamma ; all

männa sägnen är att de stått der alltsedan munkarnes lid. Nu 

slå några sådane buskar äfven på kyrkogården i Fiskebäckskil, 

till hvilka frön eller sticklingar förmodligen tagils från Drags

mark. 

Särdeles allmän sågs i år, både här och flerestädes, en mon-

slrositet på Granens qvislar, motsvarande Kikbären på Enen, 

och liksom dessa, härmande fruklens metamorfos. Genom styng 

af iiisekler (Livia Jiincorum?) hade de nybildade qvistarne stannat 

i vexten, deras barr hade blifvit dubbelt korlare, utbredt sig 

till en platt och någol sköldlik form, och slutit sig intill hvai-

andra alldeles som Ijellen på en kolte; endasl spelsen stod oför

ändrad qvar, framskjutande ungefär som apex stigmaticus på Tal

lens fjäll. Ini voro dessa kollar fulla med små larver. Oftasl 

var hela qvislens ridare utveckling härmed hämmad; slundom 

hade den dock cgt nog kraft alt förlänga sig tvertigenom denna 

inonslrösa koltbijdniug, och derofvanföre bilda verkliga barr. 

"• 6 Juli. Exkursion till Gåsö, hvars vegetation var högst 

trivial. Af Euphorbia pa/ustris ett enda stånd. Här lär An-

geli^B lilistra/is vara' slut, hvaremot A. silueslris börjar bli 

allmin; den stod ännu blotl i knopp, då den förra redan var 

näslai utblommad.— Agrimonia, Arundo epigejos, Ononisur-

veitsa, Hierucium rigidum närmande sig boreule, Si/ene me

tans, Juncus si/vulicus m. fl. Inpå ön stod Scirpus glaucus 

som ä̂d i en åker; der jordmånen blef torrare bildades allt grä-
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ibland Euphrasia oilonliles fl simpfex här, såväl som på Skaflö 

och llerestädes i skärgården, sägs särdeles allmän. — Vex le r , 

hvilka föröfrigl ej saknas på någon strand i hela Bohuslän, ä r o 

Ciicubalus man/ i mus och Armerkt marilima, liksom Si/eine 

ra/ies/rin och Spergula siibiilnla önnas på hvarje klippa, och 

Coriws sverica i hvarje fuktig bergsskrefva. 

Af storm och oväder qvarhölls jag på Skaftö ell par dagar 

längre än jag önskat, så all jag först den 9 Juli kom öfver Gull-

marsfjorden till Lysekil, hvarifrån resan fortsattes till Qville. — 

Lysekil har för några år sedan fåll köpingsprivilegier och här 

finnas flera handlande, hos hvilka de kringboende (iskarne hellre 

hämla sina förnödenheter än i del aflägsna Uddevalla. Lysekil 

har ordentligare gator och mera småstadslikl utseende än Fiske

bäckskil, ehuru husen i. allmänhet äro mindre vackra. — Mel

lan Lysekil och Qville ser man öfverallt mellan bergen frukt

bara dalar med bördiga åkrar och ängar. Hvete, som i Kalms 

tid knappt såddes i norra Bohuslän, ser man nu öfveralll ända 

upp till Strömstad ; äfveuså ärter. Af hvete hade gästgifvaren 

i Skärholmen i fjol fått 2(>:de kornet, i förfjol 30:de, efter en 

tunnas utsäde. På Kalms lider föregå f man, att arter ej kunde 

rätt mogna här, nu har man aldrig hörl omtalas något år, då 

de ej mognat; först "på fjällen* (fjäll kallar man i Bohuslän alla 

högre, öde och oväga bergstrakter) invid Dalska gränsen hörde 

jag omtalas, att frosten någongång kommer så tidigl, att ärterne 

ej hinna mogna. Också äro dessa fjälltrakter de enda der vår

råg numera sås, och del blotl på en eller annan enstaka gård, 

som har mager sandjord. I Kalms tid brukade bönderna i hela 

norra Bohuslän aldrig annat än vårråg. 

Larglafvarne, som under 'en lång följd af år exporterats från 

Bohuslän, och hvilkas insamling isynnerhet utgör en näringsgren 

för den fattigare delen af dess befolkning, äro nu så afskrapade 

på Bohusläns berg, alt man i de sednare åren vanligen seglat 

till Norge efter "mossa." Bålar, bemannade med 6—8 perso

ner, män, qvinnor och barn, gå dit försedda med proviant och 

nödiga redskap för mossans insamlande och förvaring, bli der en 
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H dagar eller mer, gå långt in i landet, ända upp "lill fjälls" 

och kunna, ocn fångsten varit god, komma tillbakars med sa 

myclket' mossa, att hvar person kan få på sin del 10—Vi—15 Rdr. 

"Norrmännen,* sade berättaren, "som ännu ej vela bvad sådan 

moss.a duger till, förundra sig vanligen och beklaga dem som 

nödgas således gå och skrapa mossa på bergen; oakladl", tillade 

han, "mången af dessa moss-skrapare kan ha del bättre än kust

boarne i Norge." — För närvarande är del 3 slags mossa som 

samlas: 1. H v i t m o s s a (char. "under hvil"), egentligen Parme-

lia, larlarea, hvilken i början logs ensamt men också blef först 

"utskrapad", oeh nu är sä sällsynt, att jag på hela resan blott 

en enda gång säg den med utbildade frukter. Nu läges ulan 

åtskillnad af den, P. sordida (3 corallina, P. Heemii/omma, P. 

veitlusa och Lecidea sangviutiria; den betalles i år med 1 R:dr 

12 sk. Lispundet. Före säljandet sigtas den vanligen, för alt 

rents från vidhängande sand; den är i alla fall tyngre än de 

bådi andra slagen. — 2. G r å b e r g s m ö s s a (Umbilicuria pn-

sluh/aj,- som först för 12—15 år sedan började samlas, men 

sedan belalls högst af alla, vanligen med 2 R:dr å 2—21 (i år 

ined 2—12 k 2—16) och var i början så ymnig att en person 

lält kunde deraf samla ett Lisp. på dagen. — 3. B o c k e b r ö d , 

undtr -hvilket namn alla de öfiiga Umbilicarierna (såväl velien. 

och potyrrluza, som erosit, proboscidea och polyphylla) inbe-

grip;s; äfven Eudoc.arpon minialmn oeh jiuviaiile få slundom 

gå under denna benämning. Denna är i ett så ringa värde alt 

ett Lisp. deraf betales med IG sk., och i år har nästan intet 

dera' kunnat afsältas; derjemnle är den så lätt all en hel 

säck deraf fordras till ett Lisp. — Dessutom begagnas af qvin-

folkin på landet flera af Lichenes imbric.ali &. fotiacei alt färga 

"mostfbruuii" m e c j i m e n d e r a f samlas inlel lill afsalu; bit höra 

isyniertiet f, saxalilis, "hvilken när den är gammal blir P. 

Um/åa/odetr» 'enligt en moss-skrapares försäkran, /•*. p/iysodes 

och Oelraria g/a/fcn. — Den insamlade mossan upköpes af 

landliandlande, och föres isynnerhet lill Göleborg; den mossa, 

hvarned i sednaste åren mesta handel har drifvils, bar varit 

Gråb;rgsmossan, isynnerhet emedan deraf så mycket lagils i-Nor-
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ge; dock har i år afsäl(ningen såväl af den som af de andra 

slagen varit mindre än de förra åren, också har utskeppningen 

i år från Göteborg varit betydligt mindre än vanligt (till den 

11 Sept. blott 5100 Lisp.). Om ell par år (?) mena bönderne 

all lafvarne ålervexa, om de få vara i fred. 

D. 10 Juli. Exkursion från Qville till Bodeland och Ul-

gård, all söka Digitalis. Denna vexer här på solida, sleniga 

men dock gräsbevuxna bergssidor, merendels glest bevuxna med 

gran och björk; på 4 slällen träffade jag den ymnig, ehuru de 

flesta och vackraste blomslänglaine nu voro afplåckade. Här 

känner hvarl barn vexlen, den de kalla Biskdpsklockor, och att 

den är ursprunglig inföding i dessa berg kan aldrig belviflas. 

På hemvägen såg jag dess herrliga blomspiror lysa i ell fönster 

i en bondstuga, och i trädgården ulanföre slodo äfven elt par 

sköna stånd. På tillfrågan erfor jag, att en flicka från gården 

varit för ell par dagar sedan i bergen ofvanför Utgård, och der 

på ell ställe (efler beskrifning ändå intet af dem der jag varit) 

träffat en sådan mängd af dessa blommor, "att hela skogen stått 

röd af dem." En hop hade hon plockat, dell ut deraf åt gran-

narne och sjelf behållit och slällt i en vattenkruka dem jag sell. 

Stånden i trädgården voro i våras ditflyttade från samma ställe, 

men trifdes dock ej så väl eller blefvo så slora och vackra, som 

på berget; detsamma hade jag redan förul hört. 

Traklen kring Bodeland Och Ulgård är vacker, med höga 

och skOglupna berg, och mellan bergen läcka och bördiga dalar. 

Skogen b»slår mesl af gran och björk; tall ses ganska sällan. 

Äfven vid Säteriet Wrem i Qville Socken är bloll granskog, 

och öTverhufvud får man här, då man reser från kusterna inåt 

landet, förr se granen än tallen. Skogsvegetationen var här nä

stan densamma som vid Dragsmark- Impa liens, Prenanthes, 

Melica nuldiis, A/r/'i/ipyruM siloaticum, Hieracium vulgalnm 

m. fl.; på mera öppna slällen Geranium sanguineiim, juilustre 

(på en slullning midlemöl Ulgård), Hieracium rigid/im; i de kala 

branterna Origanum, Verbuscum Thapsus, Filago minima; i 

en bäckdal på vägen ål Qville Scirptis silvalicus, Trilicum ca-

ninum. Vid öfra Torpane vexte Alchemilla a/pina ymnigt på 
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sjelfva ljungbackarne; vid Wrem Barbareeaprcecox, troligen ea 

fly kliug ur trädgården. 

/ ; . 11 Juli. Resa från Qville till Fjällbacka. — Från *ell 

lislkarenäsle", som Fjällbacka var i Kalms lid, har del nu blif-

vil en temligen välmående ort, och ingenslädes i skargården såg 

jag; så välbyggda hus som här ; genom fraklhandel ha flera af 

dess invånare samlat betydlig förmögenhet, och man finner här 

så väl Turnerade handelsbodar som i de flesta småstäder. — Gö

teborgs skärgård kallar man här för "Svenska öarne", ett minne 

från den tid då Bohuslän ännu var Norskt. -- Jag qvarblef i 

Fjällbacka till den 18:de och lillbragle denna lid isynerhel med 

exkursioner på de kringliggande holmarne; vädret var också 

under dessa dagar särdeles gynnande, hvilket hvarken förut el

ler efteråt var händelsen. 

Första dagen besökte jag mest de öar der K a l m fordom 

botaniserat, men fann dem nu mycket olika hans beskrifningar, 

och orsaken derlill var lätt förklarad. Redan på hans lid var 

skogsbristen på dessa trakter svår, och har sedan är från år blif-

vit allt värre. Folket sjelf säger, all de ha lika svårt efter 

bränsle som efter mal, mången gång svårare, och sjelf såg jag 

huru mina roddare hvarje gång jag var i land på någon holme 

använde hela liden alt samla små torra qvislar och trädpinnar, 

och dervid ej försmådde stickor af några tums längd. Voro de 

så lyckliga att pålrätFa ljung, kråkris eller någon liten enbuske 

uprycktes de med roten. På alla de mindre holmarne, der ej 

folk bott, som kunnat hålla fred, har man nu i 100 år hållit 

på med att sammanleta allt som möjligtvis kunde brännas, lills 

de omsider blifvil livad de nu äro; nakna stenmassor, <ler ej 

ens ljung «eller kråkris vexer. Alll gräs och gröna örter up-

äles af far,, som på de större holmarne gå hela sommaren öfvcr; 

pä (Jp RIM dre föras dé för några dagar, ehuru det ofta ser obe

gripligt ut, huru de ens så länge kunna lifnära sig der. — Jag 

hade från Fjällbacka ämnal göra en resa till Wäderöarnc, men 

den beskrifning jag fick på dem, sammanlagdt med hvad jag 

här sjelf såg, afskräckle mig derifrån. För Kalm omtalade man, 

tt stor Löfskog varit i fordna tider på dessa öar; "men nu var 
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här myckel skallol," säger han, "som kommit af getter och b.oc-

kar, dem bönderna hafva derute; imellan bergen funnos d<ock 

har och der vackra backar och tunder, som voro örlfulle." Isyn

nerhet vexte Liguslrum der "i oändelig myckenhet." Numiera 

äro älven dessa hinder blott en tradition; ja , man omtalar nu 

som en försvunnen herr Lig het på Wäderöarne, att derstädes liuu-

nits "ljung i öfvertlödl", hvilken på de sednare åren skall blifvit 

så utrotad, att föga eller intet dentf återstår. — Sådant såg jag 

också sjelf förhållandet vara med de flesta smärre holmar, «Jem 

jag här besökte. 

På stora och lilla Porsholmen fann Kalm Li^uslrum "i 

gans'ka stor myckenhet"; nu fanns deraf blott en enda för

krympt buske högt upp i en bergsskrefva. Likaledes af Taxus 

ett enda stånd; af alla de andra vexter han här såg, återstod 

intet spår! Endast Carlina stod här ymnig, fredad genom sina 

taggar. — Malva moschata vexte öfverflödigt ännu, liksom i 

Ka I ms lid, ''i skarp jord vid en bergsfol på Lögholmen," hvar-

ifrån dess röda blommor lysle långt ut i sjön. Örten är hvad 

Linné kallade "privilegierad för får", af hvilkas åverkan annars 

sjelfva Glauoinm bar -alltför tydliga spår. Smal , låg och tal-

hårig, med findelta blad, var den till habilus ganska olik den 

hvitblommiga Jla/va~sam jag i Skåne tagit, och som ulan Ivif-

vel är en flykting från trädgårdarnc; moschuslukten, hos den 

friska vexten obetydlig, blef starkarne vid torkning. — Ofriga 

vcxler på Lögholmen voro föga anmärkningsvärda: Sednm al

bum, 0'eraninm sa/igiiineum (kallad "Slen-Wallmo"), molle, 

Anlirrhinum Linaria, liibes rubrum ymnig, Senecio Jacubwa, 

(mycket ymnig i hela denna Irakt), Agrimonia (likaledes), Avena 

elalior (likaledes), Verbascum Thapsus, Carex Oederi, puli-

caris m. fl. — På hafsstranden Sagina strida, Alsine marina, 

Ha/iantåun, Lignsliciim, CocJi/earia q/Jicina/is, Anagallis (all

män på alla stränder häromkring), MijonoUii /i/tgu/a/a, Agro-

slis'slo/onifera aristala; — S/atice Limoni/tm, som på Kalms 

tid stod här ymnigt, fann jag ej. — Convolvuhis Sepiuin, som 

är en så allmän prydnad för Bohusläns stränder, började nu 

blomma (C. arvensis såg jag ingenslädes under hela resan). 
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På Wassholraen vexle Glancium utmed hafsslranden dels 

i samden, dels bland slenarne; på Tisteholraarne sökle jag den 

sedani äfven, men förgäfves. 

(På yllre sidan af Dyngö bland slenarne träffade jag de för

sta exemplar af Hippoglussum marilimnm; jag fann dm se-

dermiera på flera andra holmar, ehuru aldrig mer än ett eller 

ett p;ar stånd på hvar ö. Efter Monlin angifves den af gammalt 

för "Kålön i Qville Socken", men någon ö med delta- narair fin

nes e j , efter alll hvad jag på stället kunde erfara. — Då alla 

beskrifningar dem jag af denna vext sell, synas vara gjorda ef

ter torra exemplar, torde de anteckningar jag på stället gjorde 

efter den lefvande vexten, här få införas: 

Radix allissime descendens. 

Ciailes ex eadem radice plurimi (50 semel numeravi), la-

xissinsi, decumbentes, inferne simplices, superne in ramos plures 

florigeros soluli. 

Fulia subsecunda, ulrinque concolora, rore glaueo obdu-

cla; superne e punclis prominulis scabra, inferne cum caule, pe-

dunculis & calyce loevissima. 

i Ftores initio rubentes, dein cterulei. 

Corotta cy lindrica; fauce glaberrima, medio (paulo supra 

insertionem staminum) constricla tfe fornicibus 5 flavis senriclau-

sa; oro 5-lobo, lobis j-olundalis ereclis margine crenulalo. 

Slankiha iuter fornices assurgenlia, cirea stylum conui-

veniia. 

Fvurlus (omnium Borraginearum nostrarum maximus) ulri-

culi 4, e disco hypogyno verticaliler siirgenles, calyce grande-

facl) longiores, stylum arete cingenles et- lougiludinc fe re xquan-

les; sursi,Jrll a cu t i , Iriquctro-pyramidati, basi gibba , dorso con-

vexiuscul0> lateribus planis. — Pericarpimn lenue, membrana-

ceuia, seariosum, vesiculoso-inflalum, adeo ul setnen ereclum ter-

lian cavUalis parlem non expleal! 

1'lunla omnino sui generis, lam a Pulmonaria cjuam Litho-

spéimo longe aliena. 

' I fjorden strax utanföre Fjällbacka ligger en lilen klippa, 
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Gudmundsskärel kallad, sona Kalm anför som ett bevis för val-

luminskningen, och hvars historia han vidlöfligt vet all berätta; 

han tillägger, att den på hans lid var stor som ett lagom kam

margolf och stod vid medelmåttigt vallen ungefär en aln öfvcr 

valtubrynet. Den utgör derigenom i denna dag ett ovedersägligt 

bevis, all klipporna i Bohusläns skärgård på de sista 100 åren 

icke obetydligt höjt sig; ty sjelfva skärel är nu 50 sleg långt 

och ungefär hälften så bredt, och dess öfversta kulle slår vid 

pass 2.̂  aln öfver vattnets medelhöjd. Också intygas en sådan 

vattnets minskning enhälligt af allt gammalt folk här i skärgår

den än i dag, liksom i Kalms tid. — Redan här börjar ebb och 

flod alt bli märkbar, i det hafvet vanligen Ivå gånger pä dyg

net stiger och faller, ehuru vindar ofta slöra dess regelbunden

het; kl. 12 på dagen och 12 på nallen skall det enligt folkels 

utsago vanligen vara lägst. Lågt vatten kallar man här "klo-

långfylle," emedan Fucns vesiculosm, som öfverallt bekläder 

klipporna i sjelfva vattenbrynet, då ses ligga alldeles bar, hvil-

ket sällan händer i södra skärgården. (Forts.) 

II. Utdrag ur utländska arbeten. 
Ur Flora öder Rolanische Zeilung för 1843. 

I enlighet med den en gång antagna planen, att under denna 

rubrik meddela utdrag af sådana upsalser, som hufvudsakligen 

hörande till den deskriptiva delen af Botaniken kunna vara af 

intresse för Skandinaviens Flora, vill Ref. ur de numror af in

nevarande årgång, hvilka redan kommit honom tillhanda, här en

dast uplaga följande, hvaremol han möjligen framdeles meddelar 

i öfversätlning en eller annan längre afhandling. 

1. Uti N:o 7 förekomma anmärkningar öfver sfäglma 

bland de Vicke-urlade teguminoserne af Professor Dö II. — 

Förf. anmärker först och främst att hos Viciece inlaga bladen 

utan undanlag en allernerande-tvåradig ställning, under det alt 

hos Hedysarew och Loteas jemle denna ofla förekommer en 

spiralformig bladställning. I— Vidare röjer sig bland de Ull Vi-
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ciejB hörande vexter den olikhet, att hös en del äro bladen och 

småbladen i knoppen sammanvikna, då hos andra väl bladet är hop

vik et men småbladen hoprullade. — Han visar derefter otillräcklig

heten af de karakterer, hvilka nian,för att skilja Orobus och Lat hy-

ms från hvarandra, hämtat af när- eller från-varon af klanget, 

äfvensom af formen af hilum och arillus. Han har derföre 

sökt efler bättre karakterer och tror sig funnit dem i stiftets 

beskaffenhet, i det att detta hos en del arter är rakt och ytan 

nästan perpendikulär mot carina och germen samt parallel med 

vexillum ; hos andra deremot gör det en fjerdedelsvridning mot 

vensler, då äfven alllid carina och merändels alae visa en lika

dan tydlig vridning å tvens te r . Alla arter, bos hvilka del sed-

nare förhållandet eger rum, anser han böra qvarslå under La-

thyrtis, hvaremot han hänförer till Orobus dem, som visa det 

förra förhållandel, hvadan således L. nphaca, nissolia, sphce-

ricus, pratensis, pafustris, Ocfirus, articula/us", ttlatus, &c. 

blifva alt uptaga såsom arter af Orobus. — Slutligen upställes 

följande schem öfver släglena bland Videts. 

I. Småbladen i knoppen hopvikna. 

Cicer: Stift trådformigt; strängarne mot spelsen vidgade. 

Vicia: Slifl trådformigt; strängarne sylformiga. 

Pisum: Stift sammantryckt, vid basen med lillbakaslagna 

kanter. 

Ervum : Stift platt-tryckt. 

II. Småblad i knoppen hoprullade. 

Orobus: Slift platt-tryckt, icke vridet; den håriga ytan baklill. 

Lathyrus: Slift platt med en fjerdeles vridning åt venstei 

(derigenom skenbart sammantryckt och hårighelen, då den eger 

rum, på venstra sidan). 

2. Herr O. F. L a n g har i N:o 9 lemnat bidras; till kän

nedomen rf några Carex-arler. Här afhandlas först C. cee-

spitosa L. och närsläglade arter. Efter all hafva yttrat, det 

F r i e s ' åsigt, att C. Drejeri Lang utgör den sanna C. ccespilosa 

L., föranledt upsatsen, visas huruledes G o o d e n o u g h orsakat 

den oreda, som herrskar i fråga om C. ceespitosa L. Derefter 

lemras diagnoser och anmärkningar öfver en del bland dessa 
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närbeslägtade arter. För jemnförelsens skuld med F r i e s ' be

stämningar torde diagnoserna här böra uplagas: 

C. Drejeri Lang (C. pacifica Drej. C. ccespitosa Fr.): spica 

masc. solitaria, femin. 1—2 cylindricis oblongis erectis peduncu-

latis (scepe brevissime pedunculalis); braeteis foliaceis scaberri-

mis, basi auriculis 2 subamplectenlibus evaginatis; stigm. 2 ; fruc-

tibus muriculalis ellipticis planis nervosis rostralis subpeduncu-

latis deciduis, roslello terele indiviso; culmo muriculato-scabro; 

foliis flaccidis scabris; foliorum vaginis infimis minule reliculalo-

fissis; rad. dense ccespitosa. — Hab. in pratis paludosis. 

C. cwspilotsa L. (C. strida Good.J: spica masc. 1—2, fe-

min. 2—3 erectis cylindricis subsessilibus elongalis ssepeque apice 

masculis; bract. foliaceis basi auriculis 2 evaginatis; stigm. 2 ; 

frucl. glabris ellipticis planis nervosis rostralis deciduis, roslello 

terete indiviso; culmo foliisquc erectis striclis glabris, folior. 

vaginis omnibus grosseque reticulato-Cssis; rad. densissime csespi-

losa maximosque fasciculos exhibente. — Hab. in paludibus profun-

dioribus. — Förf. anser denna för den sanna Linneanska C. ccespi

tosa till följe af Linnés ord: "majores fasciculos qiiam in ulla alia 

specie formans.* — Morisons lig., som citeras af Linné, höra ej 

hit; fig. I i föreställer C. glauca Scop.. och fig. 3 C. acula. 

C. Goodenovii Gav (C. ccespitosa Goud. tfe auctl. C. vul-

garis Fr.): spica masc. solitaria, fem. 3 erectis cylindricis obtu-

sis sessilibus 1. intima rarius pedunculata; bract. foliaceis culmo 

brevioribus basi auriculis 2 evaginatis; stigm. 2 ; fruet. glabris 

ellipticis oblusis planis multinervosis brevissime rostratis persi-

strnlibus; rostello terele indiviso; culmo foliisque erectis sca

bris; folior. vaginis integris; rad. laxe ccespitosa et- slolonifera.— 

Hab. in pratis <fe pascuis ubique. 

C. borealis Lang; spica masc. solitaria brevi oblonga crassa, 

femin. 3—4 erectis oblongo-cylindricis abbreviatis, infimis remo-

tis pedunculalis, supreniis subapproximatis interdum apice ma

sculis sessilibus; bract. late foliaceis, intima lalissima eulmum 

superante, basi bractece infimae auriculis 2 connalis, aliarum au

riculis liberis distanlibus, omnibus evaginatis; stigm. 2 ; fruet. 

glabris ellipticis planis eneiviis (?) breve rostratis, rostello te

rele indiviso; culmo ereelo Irigono oblusangulo, angulis apice 
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culmi scabris; foliis Jalis erectis margine scabris, folior. vaginis 

inlegris; radice . . . — Hab. in stagnis & paliidibus summarum 

alpiiim Norvegiac. — Liknar mest C. ctBspilosa L. (sec. Lang) 

och C. Goodenovii Gay; skiljes från förra genom det felande 

bladskidenälet, från sednare genom den långa braclean; från C. 

aqnalilis genom de tjocka och korta honaxen och del ensamma 

hanaxet; genom samma karakterer skiljes den från C. acttla, 

hvarmed den föröfrigt ej har likhet. Svenska botanister utdela 

den under namn af C. aqnalilis eller ock C. agnat. (3 nardi-

folin; men från denna sistnämnda, som Förf. anser för en del 

höra till C. acula eller måhända, såsom Gay menar, till C. Goo

denovii, skiljes den genom den nedersta breda och långa brac

tean. Som Förf. ej sett fulll mogna frukter, kan han ej med 

bestämdhet säga om de sakna nerver. 

Till slut meddelas en analytisk upställning af de med C. 

acula förvandla europeiska arter. 

Förf. afhandlar derefter C. muricala L. och deruicd när-

beslägtade arler, hvilka diagnostiseras på följande sätl. 

C. muricala L. spica composita oblonga densa I. basi iri-

terrupla, spiculis apice masculis, fruct. squarroso-patentibus lan-

ceolalö-ovatis plano-convexis in roslrum margine dense serrnlaio-

scabrum acuminatis obsolete nervosis, glumis mucronalis fruclu 

brevioribus,^ culmo angulis supcrne scabro foliisque slrictis, fla-

voviridibus, rbizomale obliquo cajspitoso. — a. cou/igua: spica 

breviore densa raro basi interrupla, fruct. brunneo-flavesceiitibus, 

glumis obscurioribus, foliis culmo fruclifero brevioribus. — C. 

contigna Ho-ppc. — Hab. in pratis, pascuis. — /?. iulerrupl n: 

spica elongata basi longe interrupla, fruct. viridibus albido-mar-

ginatis, glumis pallide-viridibus, fol. culmum suba?quanlibus. — 

C. yirens Aucll. nec Lam. C. muricala Hoppe. — Hab. in sil-

vis (t nemoribus. — y. longibracleala : spicula infima bractea 

foliacea culmum superante I.sallim ajquante fulla. — G. virens Lam. 

C. divulsa Good. spica composita longa,-basi valde inler

rupta, spiculis apice masculis, supremis approximalis, interme-

diis remotis, infima longe distanle sa:pe pedunculata, inlerdum 

ramosa, fruct. ereclis lato-ovatis plano-convexis in rostrum mar-



80 

gine leviter scabrum acuminatis enerviis, glurais mucronatis 
fructu brevioribus, culrao superne scabriusculo gracili valde de-
bili subnutante foliisque flaccidis csesio-viridibus, rhizomale obli-
quo caespiloso. 

C. gueslphulica Bönningh. spica composita louga basi valde 
interrupta, spiculis apice masculis supremis approximalis, infimis 
remolis pedunculalis, omnibus paucifloris, fruct. erectis 1. pau-
lulum divergenlibus rolundo-ovalis antice convexis postice pau-
lulum elevalis in roslrura curvalum margine leviter scabrum 
acuminatis, basi apiceque nervosis, glumis mucronalis fructu bre
vioribus, culmo superne scabriusculo debilissimo foliisque nu-
lanlibus lajle viridibus, rhizomale obliquo caespiloso. 

III. Hvarjehanda. 
1. Sedan Professorn, L. N. O., Dr Sva nber g, h vilken un

der flera år till Kongl. Vetenskaps Socielelens i Upsala utmärkta 
förkofran och heder varit nämnde Socielels Sekreterare, i anse
ende till sin höga ålder nedlagt denna befattning, har Societe-
len i dess ställe till sin Sekreterare utsett Prof., R. N. O., Mgr. 
El. Fr ies . 

2. Apotekaren H. E. G r a b o w s k i , hvilken i förening 
med Wimmer ulgifvit Flora Silesice och sednast en Flora 
von Oberschlesien und dem Gene/ike (Bresl. 1843) dog i Bres-
lau d. 1 Oktober 1842. Han var född d. 11 Juli 1792 i Leob-
schiitz i Ofver-Slesien.— Arch. Menzies , hvilken beledsagade 
Vancouver på dess uptäcklsresa i sydhafvet och iångs Ameri
kas nordvestra kust, dog i London 16 Febr. 1842. Han var född 
1754. — Kirilovv, en ung Ryss, hvilken i sällskap med Ka
r e l i n bereste öslra Songorien och jemnle denne utgaf Enume-
ratio planlarum Songorite orienlalis, afled likaledes under för
flutna året på återresan till Moskau. 

LUND, tryckt uti L u n d b e r g s k a Boktryckeriet, 1843. 


